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Vi er nu godt inde i valgperiodens andet 
år og kan se tilbage på 2022 som et 
hektisk, spændende og voldsomt år. 
Vi kom ud af covid-restriktioner, men 
stod med tusindvis af udskudte opera-
tioner, der skulle indhentes samtidigt 
med at personalemanglen blev mere 
og mere tydelig. 2022 blev også året, 
hvor vi igen skulle opleve krig i Europa, 
da Putin-Rusland angreb Ukraine. Det 
betød krigsflygtninge, men også sårede 
soldater, der skulle behandles her, og 
hospitalsapparatur, senge og medicin 
blev sendt til Ukraine. Tour de France 
startede i København, og det var ren 
eufori for blot få dage senere at skifte 
til det tragiske skyderi i Fields, der satte 
fokus på en underprioriteret psykiatri. 
Året sluttede med et folketingsvalg, hvor 
sundhed fyldte meget, og det endte med 
en flertalsregering hen over midten og 
en sundhedsstrukturkommission, der 
skal se på indretningen af fremtidens 
sundhedsvæsen.  

Jeg synes 2022 var et år, hvor vi navige-
rede meget efter udfordringer, der kom 
til os udefra som f.eks. covid og stigende 
priser på byggerier og energi. Men det 
var nu også et år, hvor regionsråds-
gruppen blev rystet godt sammen. Vi 
begynder at kunne se tydelige socialde-
mokratiske aftryk på den førte politik. Jeg 
vil derfor gerne indlede denne beretning 
med at takke vores hårdtarbejdende 
regionsrådsgruppe og så lave et par 

nedslag, der viser lidt om hvorfor det 
nytter at have socialdemokrater for bor-
denden i regionen. 

Vi gik i 2021 til valg på, at patienttilfreds-
heden skulle være højere. Vi vedtog i 
2022, at netop patienttilfredshed er 
et af de 3 regionale mål, som vi styrer 
efter. Vi har indført patienttilfredsheds-
priser, hvor vi hylder de afdelinger, der 
er gode til at inddrage patienter og 
derved styrke patienttilfredsheden. Ikke 
for at udskamme afdelinger, der gør det 
mindre godt, men for at lære af dem, 
der gør det godt. Vi ved nemlig også, at 
patienttilfredshed hænger sammen med 
godt arbejdsmiljø, arbejdsglæde og god 
ledelse. Derfor forfølger vi det mål, og vi 
vil være en region, hvor patienterne er 
meget tilfredse. Det kræver også dygtige 
ledere, og ikke mindst de rette værdier, 
og derfor lægger jeg som formand 
meget vægt på de ledelsespriser, vi 
uddeler i regionen. Vi skal kaste lys på, 
der hvor det lykkes, både for at aner-
kende indsatsen og for at motivere og 
inspirere andre.  

Et andet valgtema for os var at skabe et 
mere rummeligt og menneskeligt sund-
hedsvæsen, hvor også de udsatte og 
skæve eksistenser er med. Vi har derfor 
støttet arbejdet med en almen lægeklinik 
på Bispebjerg, hvor udsatte som ofte ikke 
har egen læge, eller ikke kan møde frem 
til et bestemt tidspunkt, nu har et åbent 

tilbud på selve hospitalsmatriklen – og 
man må gerne have hunden med. Det er 
første gang et hospital åbner en almen 
klinik, og projektet fik fortjent anerken-
delse på Danske Regioners årsmøde 
med prisen for bedste patientoplevelse. 
Vi har også afsat penge til et projekt 
sammen med Brugernes Akademi, der 
kører en mobil klinik rundt i regionen og 
tilbyder test for Hepatitis C for udsatte og 
sårbare. Vi mener sundhedsvæsenet skal 
være for alle, og derfor vil vi hele tiden 
være opmærksomme på, hvor vi kan 
gøre en forskel med store og små tiltag 
som f.eks. at vedtage, at vi på Regions-
gården skal ansætte flere kollegaer med 
et handicap.  

Du kan på de følgende sider læse meget 
mere om de mange gode ting, der arbej-
des med i regionsrådet inden for sund-
hedsområdet, men jo også trafik, klima 
og miljø, der er vigtige opgaver. Vi er 
stolte af resultaterne i regionsrådsgrup-
pen og oplever generelt et godt samar-
bejde med de andre partier. Men det 
er også sandt, at vi står med et presset 
sundhedsvæsen, der mangler personale 
og mange andre udfordringer. Men det 
er stadig et godt sundhedsvæsen med 
mange dedikerede medarbejdere. Dem 
er vi stolte af, og vi vil i de kommende år 
knokle for at skaffe flere socialdemokra-
tiske resultater.  
 
God læselyst!

EN HILSEN  
FRA REGIONSRÅDS- 
FORMANDEN  
KÆRE SOCIALDEMOKRATER 

Lars Gaardhøj
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I 2022 satte vi som socialdemokratisk gruppe solide aftryk 
 
Det var det første år i valgperioden. 20 
ud af regionsrådets 41 medlemmer er 
nyvalgte. I A-gruppen er vi fire nye ud 
af ni medlemmer. Der skal også lyde en 
stor tak til Ergin Øzer, der vikarierede 
for Maria Gudme, der var indkaldt som 
suppleant i Folketinget.

 
Selv om Socialdemokratiet fik flest  
stemmer ved regionsrådsvalget betød  
valgforbund, at vi mandatmæssigt ikke 
er det største parti (Konservative har  
10 medlemmer og vi har 9). Heldigvis 
var der mulighed for at indgå en kon- 
stituering, hvor alle partier var med.  
 
Generelt går samarbejdet godt med de 
andre partier, men det er klart, at det  
blevet nemmere at lave flertal uden om  

 
Socialdemokratiet. Derfor skal vi være 
gode til at samarbejde. 

I A-gruppen internt har vi et godt samar-
bejde, og vi har plads i samtlige stående 
udvalg. Vi er to fra Nordsjælland, to fra 
Omegnen, fire fra København og en fra 
Bornholm. Fem kvinder og fire mænd 
i alle aldre er vi klar til at give den gas 
også i 2023.

2022 VAR BÅDE 
SPÆNDENDE OG 
UDFORDRENDE  
I REGION H

Af A-Gruppen i Region Hovedstaden
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SUNDHED 

Sundhed sætter rammer for dine mulig-
heder i livet. Derfor handler sundhed 
også om retfærdighed for os social-
demokrater. Vi har et godt offentligt 
sundhedsvæsen, som er der os for alle. 
Det skal vi forstå både at passe på – og 
udvikle.

Vi har været igennem et hårdt og hektisk 
2022 i Region Hovedstaden. Covid præ-
gede starten af året, ligesom følgerne 
fra sygeplejerskestrejken året før. Efter-
følgende har vi kæmpet med at komme 
tilbage på sporet og indhente udskudte 
operationer og behandlinger. 

Alt for mange var og er på venteliste! 

Det er virkelig svært, fordi personale-
mangel nu slår fuldt igennem i Region 
Hovedstaden.

Flere steder mangler vi sygeplejersker i 
alt for stort tal.

Samtidig er der forsat et stort tryk på 
sundhedsvæsenet, hvor vi bliver flere 
ældre, flere med kroniske sygdomme og 
flere akutte patienter.

Det til trods: Vi er stolte af året, for vi 
er lykkedes med ganske mange ting i 
Region Hovedstaden – ofte med et klart 
socialdemokratisk aftryk. 

FØDEOMRÅDET 

Vi har fra Socialdemokratiet haft føde-
området som mærkesag i årevis. Vi har 
både prioriteret penge til at få nye fysiske 
rammer, men også tænke nyt fx med 
inhouse fødeklinikker til ukomplicerede 
fødsler. Vi vil i 2023 vedtage en ny føde-
plan, der beskriver vores visioner og tiltag. 

Skal vi lykkes, har vi brug for at have 
tilstrækkeligt med dygtige jordemødre. 
De har manglet, men også her vi sat ind 
med kompetenceløft, tillæg og senest et 
stop for brug af dyre vikarer. Vi ønsker 
at fokusere vores ressourcer på at 
skabe rigtig gode fødeafdelinger med 
fast stab af medarbejdere, så vi ikke er 
afhængige af vikarer. Det knokler vi på 
at levere. 

HURTIGE AMBULANCER  
OG STYR PÅ 1813

Mange mennesker møder sundheds-
væsenet ved egen læge, eller når noget 
opstår akut. Det akutte område er vigtigt 
for os socialdemokrater. Vi har i 2022 
styrket vores Akutberedskab ledelses-
mæssigt, organisatorisk og økonomisk. 
Det har vi, fordi vi herfra driver 112, 
1813 og nu også ambulancer. 

Resultaterne er til at få øje på. Ringer 
man 112, og har man brug for en 
A-kørsel (hvor det kan være livstruende), 
kommer ambulancen rigtig hurtigt. Fak-
tisk er 97-98% af ambulancerne fremme 
inden for 15 min. Det er vi stolte af. 

Ser vi på 1813, når vi vores servicemål i 
hverdage, hvor omkring 90% af opkald 
besvares inden 5 min. Det er flot. Week-
ender er vanskeligere, da det er svært at 
bemande, og der er mange opkald. Men 
også her ser vi fremskridt. 

Ambulancedrift er nyt for Region 
Hovedstaden, men blev en realitet 
efter et stort EU-udbud, og således vil 
Falck fremover drive 75% af ambulan-
cerne og resten står vi altså for selv. 
Alle ambulancer disponeres fra vores 
akutberedskab, der ligger i Ballerup. 
Ambulancereddere er desværre også en 
mangelvare. Derfor arbejder vi med at 
være skarpe på, hvornår der er behov 
for en ambulance, og hvornår noget 
andet er lige så godt. Vi har også øget 
antallet af elever sammen med Falck. 

DET NÆRE SAMMENHÆN-
GENDE SUNDHEDSVÆSEN

Patienter og borgerne skal have adgang 
til et mere nært og sammenhængende 
sundhedsvæsen. Man må ikke falde 
mellem to stole i sundhedsvæsnet. 

Regionerne har behandlingsansvaret i 
det samlede sundhedsvæsen. De har 
derfor et stort ansvar for at sikre gode 
overgange og for at sikre kvaliteten, 
når opgaver aftales udført uden for 
hospitalerne. Overgangene mellem 
fx praktiserende læge, hospital og de 
kommunale sundhedstilbud er sund-
hedsvæsenets akilleshæl. Patienterne 
risikerer at blive tabt. 

Det kan føre til forværring af sygdom, 
patientskade og utryghed. 

Derfor har vi nu etableret 5 sundheds-
klynger i Region Hovedstaden rundt om 
de fire store akuthospitaler Hvidovre, 
Bispebjerg, Herlev og Nordsjælland 
samt Bornholms hospital. Her arbej-
der regionspolitikere, borgmestre og 
praktiserende læger for mere sammen-
hæng behandlingsforløb på tværs af de 
forskellige sektorer.

Dette arbejde sætter vi meget højt i den 
socialdemokratiske gruppe, da der skal 
ske forandringer i et tæt samspil med 
de mange samarbejdspartnere i sund-
hedsvæsenet til gavn for patienterne og 
borgerne i vores Region Hovedstaden.

Styrkelsen af sundhedsklynger er en del 
af en national strategi. Den skal håndtere 
udfordringen med en voksende ældrebe-
folkning, med stigning i kroniske syg-
domme, mindske presset på hospitalerne 
og lægge mere vægt på behandling og 
pleje i den primære sektor og i hjemmet.

En god, lokal løsning Socialdemokratiet 
har været med til, var at oprette flex-
klinikken på Bispebjerg. Den favner de 
udsatte og sårbare borgere, der måske 
ikke lige passer ind i det etablerede 
sundhedsvæsens rammer. Pengene 
blev bevilget, og Flexklinikken er nu er 
realitet. Senest vandt klinikken prisen 
for årets patientoplevelse på Danske 
Regioners topmøde.

PSYKIATRIEN FÅR ENDELIG  
EN 10 ÅRSPLAN – MEN ER  
STADIG UNDER PRES

Forbedringer i psykiatrien er hjerteblod 
for os. Vi har i budget efter budget prio-
riteret flere midler til psykiatrien, hvor vi 
har set meget stor stigning i antallet af 
borgere, der har brug for hjælp. Særlig 
voldsomt har det været i antal henviste 
til børne- og ungepsykiatrien, hvor vi 
har set en fordobling siden 2014. Vi har 
simpelthen ikke kunnet følge med. 

Derfor har vi længe bl.a. via Danske 
Regioner efterspurgt en 10-årsplan fra 
staten inklusiv et markant økonomisk 
løft. Den plan er nu på plads, endelig! 
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Vi glæder os til i regionen at kunne 
lægge endnu mere tryk på forbedringer 
i psykiatrien, samtidig med at planen 
lægger op til flere tidlige indsatser ude i 
kommuner, så vi griber de syge børn og 
unge tidligere. Det er på tide, at psykia-
trien får et stort løft.

10-årsplanen er voldsomt tiltrængt. 
I Region Hovedstaden udreder og 
behandler vi mellem 95-98 % af alle 
voksne rettidigt, men det tal er des-
værre ”kun” omkring 55 % i Børne-unge 
psykiatrien. Det er ikke godt nok. 

Derfor er vi socialdemokrater rigtig 
glade for, at der nu er enighed om at 
udarbejde en politisk plan i Region 
Hovedstaden med udgangspunkt i 
10-årsplanen. Den sætter fokus på børn 
og unge, men også brugere med dob-
beltdiagnoser.

I 2022 har vi især arbejdet for at sætte 
initiativer i gang, som kan forbedre 
forholdene for børn og unge og for 
de allermest udsatte borgere i Region 
Hovedstaden.

Et akutteam for børn og unge betyder, 
at flere børn og unge nu ikke længere 
behøver at transportere sig til Glostrup 
så ofte, men i stedet kan behandles 
i eget hjem. Det er et godt tilbud til 
særligt sårbare unge, som Socialde-
mokratiet foreslog i sidste valgperiode. 
Et andet socialdemokratisk forslag om 
unge ”recovery” mentorer på vores 
børne-ungeafdelinger er nu realiseret. 
Det tegner også til at blive en kæmpe 
succes blandt de unge patienter. De er 
meget glade for deres tilstedeværelse 
og oplever, at det bidrager positivt til 
deres recovery proces.

I forhold til særligt udsatte borgere er vi 
glade for, at det i 2022 endelig lykkedes 
at få etableret en Flexklinik på akutmod-
tagelsen på Bispebjerg Hospital. Her kan 
borgerne tilbydes udredning, diagnostik 
og behandling og deres behandlingsfor-
løb gennemføres koordineret på tværs 
af intern organisering og på tværs af det 
regionale og kommunale system. 

Et andet tiltag, som yderligere har fået 
”vind i sejlene”, er et tættere tværsek-
torielt samarbejde med Københavns 

kommune om særligt udsatte borgere. 
Det er godt, for vi skal gøre os umage 
for, at færre borgere tabes mellem 
systemer. Her er de særligt udsatte 
borgere i stor risiko.

Vi har i Socialdemokratiet altid talt varmt 
for en styrket indsats for de akut syge, 
psykiatriske borgere og at pårørende 
kan få den rette hjælp hurtigt. Det har 
vi bl.a. fået nu med etableringen af 
en fælles telefon for de psykiatriske 
akutmodtagelser. Alle opkald, der i dag 
går til en af regionens fem psykiatriske 
akutmodtagelser, viderestilles nu til en 
fælles telefon, der besvarer opkald hele 
døgnet alle årets dage. 

TRAGEDIEN I FIELDS

En sag som har påkaldt særlig opmærk-
somhed var den tragiske hændelse i 
Fields, hvor en svært psykisk syg mand 
blev svigtet af både psykiatrien og 
kommunen. Han forårsagede 3 uskyl-
dige menneskers død og flere tilskade-
komne. Det er heldigvis meget sjældent, 
det går så galt. 

En taskforce gennemgang af hele 
hændelsesforløbet kortlagde, at der er 
mangler i vores psykiatri, selvom der 
ikke kunne peges på en enkeltstående 
årsag til, at det gik så galt. Taskforcen 
kom med en række anbefalinger til 
forbedringer, som vi nu er i gang med at 
indføre.    

Læringen af dette forløb skal omsættes 
til handling. Derfor er der afsat 32 mio. 
kr. årligt til 18 konkrete indsatser, der 
bygger på de 6 anbefalinger. Det skal 
robustgøre psykiatrien, herunder styrke 
F-ACT teamene og OPUS. Flere med-
arbejdere og bedre koordinering skal 
opfange og forebygge at svært psykisk 
syge borgere ikke ”tabes mellem syste-
mer”. Vi vil de kommende år investere 
yderligere i psykiatrien.  

TILFREDSE  
PATIENTER

Den landsdækkende undersøgelse af 
patientoplevelser (LUP) er en meget 
omfattende undersøgelse af danskernes 
tilfredshed med hospitalerne med over 
400.000 respondenter, heraf 119.000 
fra Region Hovedstaden.

Tallene fra 2022 viser, at vi bredt set er 
tilfredse med behandlingen på vores 
hospitaler. Et fortjent og bemærkel-
sesværdigt skulderklap til det dygtige 
sundhedspersonale vi har. Og som det 
er så pokkers vigtigt, at vi fortsætter 
med at have.

87 procent af Region Hovedstadens 
patienter indenfor somatikken (kroppen) 
er i høj eller meget høj grad tilfredse 
med regionens hospitaler. Vores ambi-
tion er, at mindst 85 procent af Region 
Hovedstadens borgere skal være til-
fredse i høj eller meget høj grad i deres 
møde med sundhedsvæsenet. Samlet 
set er målet om øget patienttilfredshed 
nået for de somatiske patienter. Vi er 
decimaler fra at nå målet for de fødende 
kvinder, men der er stadig variationer på 
hospitalsniveau.

Tilfredsheden blandt de voksne psyki-
atriske patienter er lavere – den er på 
74 procent. Det er et procentpoint over 
landsresultatet. For børn og unge ligger 
Region Hovedstaden på 65 procent, 
hvilket er 3 procentpoint under lands-
gennemsnittet.

Her er der bestemt plads til forbedring, 
selvom 78 procent af de pårørende til 
børn og unge patienter i høj eller meget 
høj grad samlet set tilfredse.

Tallene fra tilfredshedsundersøgelsen 
er meget vigtige. Det er her, patienterne 
giver karakterer til vores hospitalsvæ-
sen. Da vi i Socialdemokratiet gik til valg 
i Region Hovedstaden i 2021, var det 
blandt andet på øget patienttilfredshed. 
Vi har sat netop det som et af regionens 
3 mål, som vi løbende følger. Det er kun 
Region Hovedstaden, der arbejder aktivt 
med et politisk sat mål vedrørende 
patienttilfredshed. 
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NYE HOSPITALER  
BLIVER ET STORT LØFT 

Vi bygger nyt i hele regionen, og for 
københavnerne og frederiksborgerne 
betyder det, at vi i 2025 får et helt nyt 
hospital på Bispebjerg bl.a. med ny 
fødeafdeling. Vi bygger også nyt psy-
kiatrihospital på Bispebjerg, og første 
hus åbnede for patienter i efteråret. På 
Rigshospitalet bygger vi nyt børnehospi-
tal, og Hvidovre er udbygget og moder-
niseret og åbner for patienter senere 
på året. 

Kort sagt nye moderne rammer til glæde 
for patienter og personale. Det glæder 
vi os meget til at tage i brug, selvom 
covid-pandemi, stigende priser og 
mangel på byggematerialer vil betyde, at 
budgetter og tidsplaner ikke holder. Det 
skal vi nok få kritik for, men ingen havde 
forudset først covid-pandemi og siden 
krigen i Ukraine.  

I store byggesager har vi et ekstra 
ansvar som bygherre for, at vi er påpas-
selige. At vi kommer godt i mål. Derfor 
skal der leveres på de aftaler, vi indgår. 
På tværs af regionerne skal vi lære af 
de meget dyre og forsinkede forløb, der 
har været med vores sygehusbyggerier. 
Det gælder både borgernes penge og 
tillid. Vi vil derfor nedsætte et eksternt 
”Advisory board”, der kan rådgive os til 
at komme godt i mål med nuværende 
og kommende byggeprojekter. 

NYT UDVALG FOR FASTHOL-
DELSE OG REKRUTTERING

I 2022 udarbejdede og vedtog regions-
rådet en ny strategi for fastholdelse og 
rekruttering ”Det gode arbejdsliv”. Det 
skete i det nye udvalg for fastholdelse 
og rekruttering. hvor Socialdemokratiet 
har formandsposten.

Ved budgetforhandlingerne 2023-2026 
forhandlede vi 10 mio. kr. hjem årligt i 3 
år. De penge bruger vi nu på at supplere 
hospitalernes 350 mio.kr til udvikling, 
fastholdelse og rekruttering.

I 2023 forstærker vi samarbejdet med 
hospitalerne, lederne og medarbej-
derne, så vi fremmer mere nærværende 
ledelse, øger trivslen for medarbejderne 

og fastholder fokus på patienttilfreds-
hed. Vi har allerede 50 projekter i gang 
på vores arbejdspladser, som har til 
hensigt at styrke og forbedre arbejds-
miljøet generelt og lokalt. Nogle har 
fokus på nye arbejdsgange, der kan 
frigive mere tid til kerneopgaven. 

Andre har til hensigt at fremme en 
bedre vagtordning eller at styrke en 
bedre on-boarding af nyuddannede og 
nyansatte medarbejdere.

Uddannelsesområdet er et vigtigt ind-
satsområde. Vi forventer at komme med 
en ny uddannelsesstrategi i sommeren 
2023. Vi arbejder tæt sammen med alle 
relevante aktører, herunder uddan-
nelsesinstitutionerne om at optimere 
sundhedsuddannelserne. Med en 
stigende efterspørgsel på sundheds-
faglige medarbejdere er det vigtigt, at 
vi styrker hele uddannelsesindsatsen 
så flere søger ind på en sundhedsfaglig 
uddannelse, og at flere gennemfører 
deres uddannelse. Vi har også et stærkt 
fokus på efter– og videreuddannelse 
af de erfarne medarbejdere, ligesom vi 
presser på i staten for, at flere hurtigere 
kan få dansk autorisation.

Et andet vigtigt indsatsområde er imple-
mentering af ny teknologi i form af robot-
ter (RPA), apps og andre teknologiske 
løsninger. Vi mener, at ny teknologi skal 
inddrages i dialog med vores ansatte, 
så ny teknologi bidrager til at reducere 
arbejdsbelastningen for medarbejderne 
og øger patienttilfredsheden. 

Vi anerkender fuldt ud, at løn har en 
betydning, når medarbejdere skal 
tiltrækkes. Vi ved også, at gode arbejds-
forhold har en stor prioritet hos mange 
ansatte. Vi glæder os over, at flere end 
20.000 medarbejdere i Region Hoved-
staden har fået en andel af vinterpak-
ken både den nationale og regionale. 
Vi afventer lønkommissionens udspil 
senere på året. 

TRAFIK

 
Regionen bruger hvert år knap 1 mia. kr. 
på regionale opgaver, som i høj grad er 
den kollektive trafik med lokalbanerne i 
nord og rigtig mange buslinjer på tværs 
af regionen, samt byggeri af den kom-
mende letbane i ring 3. 

Covid og stigende priser har udfordret 
regionens drift af kollektiv trafik, men vi 
havde mulighed for at undgå besparel-
ser på kollektiv trafik, som vi ellers ser 
andre steder. Det er vi glade for. Men 
kollektiv trafik er udfordret, da bilen 
stadig trækker i rigtig mange, og det er 
vanskeligt at få passagererne tilbage i de 
kollektive trafiktilbud. 

Vi vil arbejde for at undgå besparelser i 
busdriften, som man ser i andre regio-
ner. Stigende benzinpriser og faldende 
passagertal sætter kollektiv trafikdæk-
ning under pres, især i de tyndt befol-
kede områder.

Trængsel og støj fortsætter med at være 
en udfordring. Regionen understøtter 
støjplagede kommuners kamp mod tra-
fikstøj. Senest har vi været medunder-
skrivere af et brev til en række ministre 
om at sænke hastigheden på motorve-
jene til 80 kilometer i timen - og på de 
øvrige veje til maksimalt 50 kilometer i 
timen - for at minimere støjen. Det er et 
drastisk forslag, men vi må råbe højt, for 
at Christiansborg anerkender og priori-
terer udfordringen i den københavnske 
omegn.

I 2025 indvies Letbanen, der går fra 
Ishøj og til DTU i Lundtofte. Vi forventer, 
at den bliver dyrere at anlægge end 
ventet. Derfor må vi imødese en ekstra 
regning, som skal passes ind i budget-
terne.
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PFAS

 
En anden stor udfordring er PFAS. Det 
indgår i vores arbejde med at finde, 
teste og rense forurenede grunde, så 
vi passer på vores rene grundvand, så 
også vores efterkommere kan drikke 
vandet fra hanen. I hovedstaden er der 
tusindvis af forurenede grunde, som 
det offentlige ”hænger” på, da fortidens 
forurenere for længst er borte. Det er 
en enorm opgave med en regning på 
måske 8-10 mia. kr. Den kan vi ikke 
løfte alene, men her og nu prioriterer vi 
skarpt, at vi tager forureninger, der truer 
grundvandet først.  

UDDANNELSE

 
Region Hovedstaden sikrer elevfordeling 
til alle gymnasiale uddannelser. 2022 
bød på et udvidet ansvar og styrket 
samarbejde med regionens gymnasier, 
som nu er opdelt i fire geografiske 
zoner, der koordinerer så tæt som 
muligt. Vi understøtter en bred uddan-
nelsesdækning, hvor alle borgere har 
lige adgang til uddannelsestilbud. 

I samarbejde med regionens ungdoms-
uddannelsesinstitutioner arbejder vi for 
at sikre flere faglærte, flere velfærdsud-
dannede og flere med naturvidenska-
belige, tekniske og digitale kompetencer 
(STEM-kompetencer). Det koordine-
rende arbejde på tværs af alle aktører 
foregår i Fremtidens Kompetenceråd.

FREMTIDEN

 
Vi har et stærkt sundhedsvæsen i 
Danmark, men der er udfordringer, der 
rammer os hårdt i disse år. Vi bliver 
flere ældre og færre unge. Det betyder 
kort sagt, at flere skal passes, plejes og 
behandles, og det skal gøres af færre 
medarbejdere. Det er en ubalance, der 
ikke findes en snuptagsløsning på. 

Derfor tager vi positivt imod regeringens 
strukturkommission. Men vi advarer 
mod at tro, at løsningen blot er at fjerne 
de folkevalgte regioner. Udfordringerne 
som fx arbejdskraftmangel, flere kroni-
kere og flere, der har brug for behand-
ling i psykiatrien ser vi i mange lande. 
Det er komplekst. Derfor er der brug for, 
at de mange kompetente folk i kommis-
sionen er grundige i deres arbejde. 

Uanset hvad vil vi ni socialdemokrater i 
regionsrådet knokle videre for socialde-
mokratiske resultater.
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DE SOCIALDEMOKRATISKE  
REGIONSRÅDSMEDLEMMER

LARS GAARDHØJ
• Regionsrådsformand
• Formand, Forretningsudvalget
• Politisk Leder, Regionsrådsgruppe
• Formand, Visionsgruppen for Det Ny Rigshospital

KIM ROCKHILL
• Miljø- og Klimaudvalg
•	 Udvalg	for	Trafik	og	Regional	Udvikling
• Opgaveudvalg om Ældre og Sundhed
• Næstformand, PFG Herlev

NICOLAI KAMPMANN
•  Regionsgruppeformand
•	 Udvalg	for	Trafik	og	Regional	Udvikling
• Næstformand, Letbanebestyrelsen
• PFG Glostrup

• Formand, PFG Hvidovre
• PFG Nordstjernen Glostrup
• Videnskabsetiske Komite B
• Arbejdsmarkedsråd Bornholm

•  Bestyrelsesmedlem,  
LAG Halsnæs-Gribskov

•  Næstformand, Videnskabsetiske 
Komite A

SOFIE DE BRETTEVILLE OLSEN
• Forretningsudvalget
• Sundhedsudvalg
• Miljø- og Klimaudvalg

• Midlertidigt Udvalg om  
 Unges Mentale Helbred
• PFG Herlev
• Næstformand, PFG Glostrup
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BRIAN HØIER 
• Udvalg for Det Nære og  
 Sammenhængende Sundhedsvæsen
• Udvalg for Fastholdelse  
 og Rekruttering i Sundhedsvæsenet

SUSANNE DUE KRISTENSEN
• Social- og Psykiatriudvalg
• Formand, Udvalg for Fastholdelse  
 og Rekruttering i Sundhedsvæsenet
• PFG Nordsjælland

VIBEKE WESTH
• Udvalg for Det Nære  og  
 Sammenhængende Sundhedsvæsen
• Udvalg for Fastholdelse og Rekruttering  
 i Sundhedsvæsenet
• Midlertidigt Udvalg om Unges  
 Mentale Helbred

MARIA GUDME
• Gruppeledelsesmedlem  
 Regionsrådsgruppe
• Social- og Psykiatriudvalg
• Udvalg for Det Nære og Sammen- 
 hængende Sundhedsvæsen

LEILA LINDÉN
• Forretningsudvalget
• Gruppeledelsesmedlem  
 i Regionsrådsgruppe
• Næstformand, Sundhedsudvalg

• Formand, PFG Børneriget
• Sundhedsklyngerne Bornholm

• PFG Hvidovre
• Samarbejdsudvalg Almen Praksis
• Styringsprogram Øresund

• PFG Bispebjerg
• Visionsgruppen for  
 Det Ny Rigshospital
• Sundhedsklyngerne BFH
• SOSU H
• Samarbejdsudvalg Speciallæge

• Midlertidigt Forskningsudvalg
• Formand, Opgaveudvalg  
 om (Emne tilgår)
• Formand, PFG Bispebjerg
• Videnskabsetiske Komite D
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